79  I criteri di edizione si trovano in Dispacci Sforzeschi, pp. XI-XIII.
 80  abbiamo seguito la numerazione apposta sui fogli che non coincide con quella del vo-

lume (v. supra § 3).
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le Maiestate Vostre confir[m]as[s]e[ro]c omne hora piú en volere abrazare et tenere me et 
le cose mee per soe, come meritamente pos[s]ano fare per havere me una volta dato [a]d le 
Maiestate Vostre per obedientis[s]imo figlolo. Et si como quelle sono capi, protectori et 
signori de questo regno, de me et mei figloli et, per benchè tenendo questo fermo preposito 
havea deliberato de non fare de mio figlolo matrimonio alcuno si primo non have[s]se in-
teso supra ciò el volere de quelle, al presente intendendo supra li supradicti me haveno 
referito de parte de [le] Maiestate Vostre, ne resto con summae consolatione et li ho re-
sposto et promes[s]o con fede che non farò altro matrimonio del dicto duca, mio figlolo. 
Et per maiore certificatione nellof ho data la fede et simil[m]enteg per la presente la dono 
a le Maiestate Vostre. Et siano certe mai feh cosa de più alegro et megliore animo, si per 
obedire promtamente supra quelle me comandano, [si]i perché [esp]ero de questo have da 
seguirej il bene et reposo de tutta Italia et non dubito a le Maiestate Vostre non piccolo 
servitio il che non meno desidero qualk mio bene proprio. Et perché longamente ho 
parlato con lo dicto Consalvo Ferrandis et embassadore non curarò piú desten-
derme nella presente, ma me remetto ad quanto essi scriveranno a le Maiestate 
Vostre, pregando nostro Signor Dio per lo prospero statu et longa vita de quelle. 
accomandome de continuo a le Maiestate Vostre. Da Sangermano XI Ianuarii 
Millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo. Rex Federicus.  

Vitus Pisanellus 
a In [a] la cifra xie presente nel cifrario di Escrivà dove però è stata decrittata con socorro   b Errore di 
ripetizione di una lettera già presente nel trigramma contiguo (v. SENaTORE, Uno mundo de carta, p. 
411)    c In [a] non è possibile leggere una cifra a causa di una macchia. Le cifre corrispondono alla 
parola confirmarese, ma si tratta probabilmente di un errore del cifrista che scambia tra loro due cifre 
simili (v. ibidem, p. 410)    d In [a] è presente una macchia che non permette la corretta lettura di una 
cifra    e [a] sumia. Probabile errore del cifrista    f [a] nelli. Probabile errore del cifrista    g [a] simil-
cente. Probabile errore del cifrista    h [a] fi    i In [a] la cifra vog, ma probabile errore del cifrista    j